ATA DA 347º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 16h59min do dia nove de outubro de dois mil e dezoito, nos termos do art. 38º da  Resolução 3

CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 11/2018,  reuniram-se na 4
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – 5

RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro, e o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. 7
G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro 8

Brito, Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva e Zoot. Jalison Lopes. Ausentes: Méd. Vet. Terezinha de 9
Jesus Silva Brandão - Vice-Presidente – por motivos pessoais, Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 10

– por motivos pessoais, Méd. Vet. Yeda Suely de Souza Rodrigues - por motivos pessoais e Méd. 11
Vet.  Arimatea Francisco de Brito - não informou o motivo de sua ausência., sob a PAUTA adiante: 12
I - ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, 13

havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 14
347º Sessão Plenária Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a 15

Deus que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de funda-16
mental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes 17
pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. O mesmo consultou os presentes se 18

concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde to-19
dos concordaram com a pauta. II- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS 345 e 346º; após lidas 20

pelo Presidente e aprovadas, foram iniciados os assuntos da plenária. III- COMUNICAÇÕES EM 21
GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 - Falou do almoço que foi realizado no dia 06 de outubro de 22
2018 em comemoração ao dia do médico veterinário e do café da manhã realizado em 29 de setembro 23

para empossar os membros das comissões assessoras. 3.1.2 – Informou que assessoria de comunicação 24
do CRMVRR já está atuante e que a mesma organizou uma visita para conhecer as instalações da Frigo 25
10 no dia 04 de outubro de 2018 da qual ele participou. .3.1.3 – Noticiou que o secretário geral do 26

CFMV sofreu um acidente de carro e que se encontrava em estado de coma. 3.2 DA VICE-27
PRESIDÊNCIA: 3.2.1 - Não há 3.3 SECRETARIA GERAL: Não há. 3.4 DA TESOURARIA: 28

3.4.2 Não há. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1. O conselheiro Jalison falou da ideia que o então se-29
cretário geral do CFMV sobre a Revista e lamentou o estado em que este se encontra 3.5.2 O conselhei-30
ro Jalison parabenizou o conselho por conta da assessoria de comunicação e falou da sua participação 31

em uma reportagem na fábrica de rações no dia 03 de outubro de 2018. IV - ORDEM DO DIA: 4.1 – 32
PROCESSOS DA DIRETORIA. 4.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: to-33

dos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e 34
“p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 4.2.1– Proc. Nº 114/2018 - 35
CONVERSÃO DE PROVISÓRIA PARA PRIMA: MÉD. VET HENRIQUE DE OLIVEIRA 36

BORGES – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 4.2.2– Proc. Nº - REGISTRO E RT: CASA PET 37
e MÉD. VET. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator: Jalison /Aprovação.  4.2.3– 38

Proc. Nº 194/2018 - INSCRIÇÃO SECUNDARIA: MÉD. VET MARCIA TEREZA DA SILVA 39
FEITOSA – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação.  4.2.4– Proc. Nº 195/2018 - RENOVAÇÃO DE 40
RT: MATADOURO E FRIGORIFICO MONTE CRISTO EIRELI e MÉD. VET. MARCIA TE-41

REZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Américo /Aprovação.  4.2.5– Proc. Nº 219/2018 - RT 42
DE EVENTO: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Alessandro 43

/Aprovação. 4.2.6– Proc. Nº 220/2018 - RT DE EVENTO: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA 44
AMABILE – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 4.2.7– Proc. Nº 0221/2018 - RT DE EVENTO: 45
MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 4.2.8 – 46

Proc. Nº 024/2018 - INSCRIÇÃO SECUNDARIA: ZOOT. VALÉRIA FERNANDA SARACURA – 47

Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 4.2.9 - Proc. Nº 224/2018- ANOTAÇÃO DE RT: BIOTA 48
PROJETOS e ZOOT. VALÉRIA FERNANDA SARACURA – Cons. Relator – Cristia-49
no/Aprovação -4.2.10 – Proc. Nº 028/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: E. B. DE ARAUJO DO MI-50

LHO e MED. VET.  OSCAR ANTONIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA  – Cons. Relator – Jali-51
son/Aprovação. 4.2.11 – Proc. Nº 227/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: UFRR e MÉD. VET. PAULO 52

ROBERTO SPILLER – Cons. Relator: Jalison /Enviado a diligência 4.2.12 – Proc. Nº 228/2018 - 53
INSCRIÇÃO PRIMA: MÉD. VET JULIO DANIEL ESQUIBEL – Cons. Relator – Alessandro 54
/Aprovação. 4.2.13 – Proc. Nº 232/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: ASSOSSIAÇÃO SENTENTRIO-55

NAL DE APICULTORES e MÉD. VET DENYLSON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – 56
Cons. Relator – Américo /Aprovação. 4.2.14 Proc. Nº 234/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: ORLANDO 57

FONSECA e MÉD. VET JOÃO RAMIRO DAMASCENO – Cons. Relator – Cristiano /Aprovação 58
4.2.15 – Proc. Nº 236/2018 – REGISTRO E RT: SUPERMERCADO DB - SANTA LUZIA e MÉD. 59
VET.  MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 4.2.16 – 60

Proc. Nº 237/2018 - REGISTRO E RT: SUPERMERCADO DB - APARECIDA e MÉD. VET.  61
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 4.2.17 – Proc. Nº 62

238/2018 - REGISTRO E RT: SUPERMERCADO DB – RAIAR DO SOL e MÉD. VET.  MARIA 63
DA CONCEIÇÃO SALES – Cons. Relator – Américo/Aprovação. 4.2.18 – Proc. Nº 239/2018 – RE-64
NOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCADO DB - CENTRO e MÉD. VET.  MARIA DA CONCEI-65

ÇÃO SALES – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação 4.2.19 – Proc. Nº 240/2018 - RT DE EVENTO: 66
MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator – Jalison/Aprovação. 4.3 - 67

PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO – Não há. V – PLENÁRIO: 5 - PONTOS DELIBERATI-68
VOS. 5.1. Convite para o II Encontro de Assessores de Comunicação do Sistema CFMV/CRMVs 69
- O presidente comunicou à plenária o teor do ofício-convite para o II Encontro de Assessores de 70

Comunicação do Sistema CFMV/CRMVs que se realizará nos dias 04 e 05/12/2018 na sede do 71
CFMV, em Brasília-DF, e falou da importância da Assessora de Comunicação do CRMVRR, Scheila 72
Cristina da Rosa Muller participar, onde propôs que fosse feito solicitação de apoio ao Conselho Fede-73

ral de Medicina Veterinária nos custos de passagem, estadia e alimentação para aa mesma. Colocado 74
em regime de votação, foi aprovado por unanimidade.5.2. III Semana Animal da Medicina Veteri-75

nária.  O presidente submeteu à plenária, pedido de autorização para atender à solicitação da Universi-76
dade Federal de Roraima (UFRR) por intermédio da professora Fernanda Carlini do Curso de Medicina 77
Veterinária, quanto ao apoio com material de escritório para a III Semana Animal da Medicina Veteri-78

nária. O conselheiro Jalison Lopes sugeriu que fosse estabelecido um valor para ser revestido nos mate-79
riais solicitados e que estivesse dentro do orçamento do CRMVRR, colocado em regime de votação, foi 80

aprovado por unanimidade.5.3. Apreciação e aprovação do Plano de Metas e Proposta Orçamentá-81
ria 2019 – Foi feita apreciação e aprovação do plano de metas e proposta orçamentária de 2019. Colo-82
cado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. VI- INFORMES: 6.1 Ofício Circular nº 83

0037/2018/CFMV-PR.- Encaminha parecer jurídico acerca da inscrição de Zootecnista por profissio-84
nal diplomado em Engenharia Agrônoma. 6.2 Ofício Circular nº 0042/2018/CFMV-PR- Comunicado 85

de definição dos valores das anuidades, taxa e emolumentos para o exercício de 2019. O Méd. Vet. 86
Francisco Edson Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Ro-87
raima, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 347º Reunião Plenária Ordinária às 88

18h:09min e eu, Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, 89
lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 90

 91
 92
 93

 94

___________________________________________ 95
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 96

Secretário-Geral CRMV-RR 97

 98
 99

_________________________________ 100

Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 101

 102

_____________________________________ 103

Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 104

 105

_______________________________________ 106

Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito 107

 108

_________________________________ 109

Zoot. Jalison Lopes 110

 111

_________________________________ 112

Méd. Vet.  Cristiano Cruz da Silva 113